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Til 

Folketingets Kulturudvalg 

 

Koldkrigsmuseet REGAN Vest – årlig driftsbevilling på finansloven 

 

Som det er Folketingets Kulturudvalg bekendt, er Nordjyske Museer i gang med et omfat-

tende arbejde for, at vi i slutningen af 2022 kan åbne REGAN Vest for offentligheden. 

 

Således er et team af entreprenører netop ved at opføre den ny udstillings- og velkomst-

bygning, ligesom bunkeren er ved at være klar til at modtage publikum. 

  

Grundlaget for at være nået hertil var oprindeligt en rapport udarbejdet i samarbejde mel-

lem Slots- og Kulturstyrelsen, Naturstyrelsen, Beredskabsstyrelsen, Rebild Kommune og 

Nordjyske Museer. Heri blev det i 2015 slået fast, at det statsanerkendte museum Nordjy-

ske Museer på vegne af staten skulle udvikle og drive REGAN Vest som museum. 

 

Samme rapport og Nordjyske Museers bestyrelse konkluderede desuden, at der til opgaven 

fra staten skulle medfølge driftsmidler på årligt 2,6 millioner kroner. 

  

Fortællingen om REGAN Vest drejer sig foruden om den kolde krig i høj grad om demo-

kratiet og den danske stats opretholdelse i en krisesituation. En fortælling, der som følge 

af den verdenspolitiske udvikling til stadighed viser sin aktualitet. 

 

Det er derfor fortsat oplagt, at statens engagement i projektet også omfatter selve driften 

af REGAN Vest. Til driften bidrager også Rebild, Aalborg og Mariagerfjord kommuner. 

  

Nordjyske Museer har stået i spidsen for det praktiske arbejde med restaurering af bunker 

og nybyggeri samt før dette et succesfuldt fondsarbejde, hvor følgende har bidraget til at 

realisere projektets anlægssum på cirka 80 millioner kroner: 

 

Realdania, Folketinget, Augustinus Fonden, Rebild Kommune, Aalborg Kommune, Nor-

dea-fonden, Spar Nord Fonden, Region Nordjylland og Jutlander Fonden. 

 

Koldkrigsmuseet REGAN Vest tilbyder stærke oplevelser, hvoraf den 5.500 m2 atomsik-

rede bunker er i centrum. Bunkeren, der var i drift fra 1968 til 2012, skulle i tilfælde af 

atomtrusler eller atomkrig mod Danmark huse regenten, regeringen og embedsfolk. 

 

Demokratiet skulle dermed i sin mest destillerede form styre landet og befolkningen gen-

nem truslerne og krisen. REGAN Vest var demokratiets sidste bastion. 
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De øvrige tankevækkende oplevelser i Koldkrigsmuseet REGAN Vest er den 1.165 m2 store 

velkomstbygning med udstillinger om Danmark og det danske beredskab. Desuden opføres 

et læringscenter, hvor primært elever fra ungdomsuddannelserne kan gennemleve dilem-

maspil med udgangspunkt i øvelsesscenarier fra den kolde krig. 

 

Maskinmesterboligen er indrettet som et privat hjem, så man kan opleve, hvordan man 

indrettede sig under atomtruslen i 1980erne. Endvidere er der et naturskønt stiforløb i ter-

rænet 60 meter over bunkeren. 

  

Nordjyske Museers bestyrelse har i breve af 30. juni 2017, 21. november 2018 og 24. januar 

2020 henvendt sig til kulturministrene Mette Bock og Joy Mogensen samt i brev af 21. 

februar 2022 til kulturminister Ane Halsboe-Jørgensen for at gøre opmærksom på betin-

gelserne for i sin tid at tiltræde aftalen om overtagelse og fremtidig drift af REGAN Vest. 

 

Betingelserne omfattede den i finanslov for 2019 af Folketinget bevilgede anlægssum på 20 

millioner kroner samt en fast årlig driftsbevilling på 2,6 millioner kroner. Sidstnævnte har 

Nordjyske Museer fået siden finansloven for 2017. 

 

Det overvejes tilsyneladende at stoppe den årlige driftsbevilling ved udgangen af 2022, og 

det står Nordjyske Museer uforstående over for. 

  

Koldkrigsmuseet REGAN Vest er et af de mest markante og nyskabende museumsprojekter 

i Danmark i mange år, og det nyder kolossal stor national og international bevågenhed. Det 

er afgørende, at den årlige driftsbevilling på 2,6 millioner kroner fortsætter i årene frem-

over. 

 

REGAN Vest får sit første hele driftsår i 2023, når også læringscentret for primært elever 

fra ungdomsuddannelserne undervejs bygges færdigt. Stærkere anskuelighedsundervis-

ning i forskellen på et åbent demokrati og et lukket autokrati fås næppe. 

 

Nordjyske Museer ser på den baggrund frem til, at Folketinget med en årlig driftsbevilling 

på 2,6 millioner kroner bekræfter det statslige engagement i Koldkrigsmuseet REGAN 

Vest.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Per Lyngby    Lars Christian Nørbach 

Bestyrelsesformand   Museumsdirektør 


